

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1315/KH-SGDĐT ngày 18/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính ngành Giáo dục tỉnh Gia Lai năm 2026,

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2026 trong nhà trường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nhận thức của giáo viên và học sinh về ý nghĩa, vai trò của công tác CCHC, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có thái độ làm việc tích cực, động cơ đúng đắn về công tác CCHC.

- Tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng môi trường giáo dục minh bạch, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC tại đơn vị, chú trọng công tác phối hợp, chia sẻ thông tin, phát huy vai trò của các tổ chức, bộ phận trong nhà trường trong thực hiện tuyên truyền CCHC.

##### **2. Yêu cầu**

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của nhà trường. Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính (CCHC).

- Nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Các quy định liên quan đến:

+ Thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- + Quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong nhà trường.
- + Văn hóa công sở, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và học tập.
- Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc trong nhà trường.
- Tuyên truyền gương điển hình, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong công tác CCHC.
- Quyền và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong tham gia thực hiện CCHC.
- Tuyên truyền, hướng dẫn quy trình thực hiện các thủ tục hành chính đặc thù của ngành Giáo dục tỉnh như cấp bản sao văn bằng chứng chỉ từ sổ gốc, chuyển trường, thủ tục công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, ...
- Gắn việc triển khai thực hiện công tác CCHC với công tác thi đua - khen thưởng hằng năm.
- Tuyên truyền về các nội dung liên quan phương pháp đổi mới cách đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh được ban hành tại Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 13/2/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, tập huấn về cải cách hành chính.
- Lồng ghép nội dung CCHC trong: các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần.
- Đăng tải thông tin trên: Website chính thức của nhà trường, trang mạng xã hội của trường.
- Niêm yết công khai tại bảng tin, khu vực hành chính.
- Xây dựng video, infographic, pano, áp phích tuyên truyền.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về CCHC (trực tuyến/trực tiếp).
- Phát động phong trào thi đua gắn với thực hiện cải cách hành chính.
- Tăng cường trao đổi thông tin qua email công vụ, nhóm làm việc trực tuyến.

## **III. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM**

### **1. Tuyên truyền trong nội bộ nhà trường**

- Tổ chức quán triệt các văn bản về cải cách hành chính đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn.
- Lồng ghép nội dung CCHC vào sinh hoạt tổ, đánh giá thi đua cuối năm.
- Tăng cường tuyên truyền về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm,

thái độ phục vụ.

2. Tuyên truyền đến học sinh như: lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong tiết sinh hoạt lớp, chào cờ; tổ chức các buổi ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề về “Văn hóa ứng xử” và “Công dân số”; phát động các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính, chuyển đổi số.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền

- Cập nhật, đăng tải thông tin CCHC trên website, fanpage của trường.
- Hướng dẫn giáo viên, học sinh sử dụng các hệ thống quản lý, học tập trực tuyến.

- Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, hồ sơ điện tử.

4. Công khai, minh bạch thủ tục hành chính

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bảng thông báo và trên website.

- Công khai quy trình giải quyết công việc liên quan đến học sinh, phụ huynh.

- Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị kịp thời.

5. Tổ chức các hoạt động truyền thông trực quan

- Treo băng rôn, khẩu hiệu về cải cách hành chính trong khuôn viên trường.

- Xây dựng các góc tuyên truyền, bảng tin CCHC.

6. Kiểm tra, đánh giá và nhân rộng điển hình

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC trong các bộ phận.

- Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện tốt.

- Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

#### **IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện công tác Truyền thông về cải cách hành chính năm 2026 của nhà trường từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền (lồng ghép báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Lãnh đạo trường:** Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện.

**2. Tổ Văn phòng:** Tham mưu nội dung, theo dõi, tổng hợp báo cáo.

### **3. Các tổ chuyên môn, giáo viên, Đoàn thanh niên**

- Lồng ghép nội dung CCHC vào sinh hoạt tổ.
- Chủ động tìm hiểu, thực hiện và tuyên truyền CCHC
- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, Đoàn thanh niên tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Lãnh đạo trường (theo dõi);
- Các tổ CM, VP, ĐTN;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Huỳnh Lê Minh**